
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

Ordem de Serviço:  192017850000173-9
Contribuinte: Rozeana Maria Leandro Portal
CPF/CNPJ:  081793872-91
Auditor Fiscal Solicitante: Antonio Marinho
Documento Solicitado: DAE IPVA 01/2015 até 12/2016.
Veículo Placa:  JVF-3847
-----------------------------------------------------------------------
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 
desta ação f scal.
Período a ser fi scalizado: 01/2014 até 12/2014.
Local para entrega da documentação: SEFA- Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo Branco ¨C 
Belém-Pá . Fone (91)30398555.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 27 de setembro de 2017.
Ana Lea Cañizo Pereira
Coordenador Fazendário Ceeat  IPVA/ITCD

Protocolo: 231891

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201701001267 de 27/09/2017 - Proc n.º 
002017730020159/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro dos Santos Monteiro Braga – CPF: 
306.465.702-00
Marca: HONDA/HR-V EX CVT AT 1.8 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001269 de 27/09/2017 - Proc n.º 
002017730020152/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Azael Barbosa da Silva – CPF: 224.322.132-20
Marca: TOYOTA/ETIOS SD X AC 1.5 AUTOMATICO, FLEX. Tipo: 
Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001277 de 27/09/2017 - Proc n.º 
002017730019492/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luzia da Silva Lorenz – CPF: 105.814.992-04
Marca: FIAT UNO SPORTING 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001271 de 27/09/2017 - Proc n.º 
122017730001800/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Eliezer da Silva – CPF: 072.313.342-53
Marca: TOYOTA/ETIOS SD X 15L MT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001273 de 27/09/2017 - Proc n.º 
002017730019780/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Onildo Ferreira da Silveira – CPF: 558.021.412-04
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001275 de 27/09/2017 - Proc n.º 
122017730001925/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Benedito Avis de Araújo – CPF: 645.921.892-72
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI UPPER 1.8 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001279 de 27/09/2017 - Proc n.º 
002017730019890/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Mike Pamplona Ferreira – CPF: 770.499.772-68
Marca: VW/FOX 1.0 COMFORTLINE Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704006390, de 27/09/2017 - Proc n.º 
2017730020144/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Altair Ferreira da Silva – CPF: 594.069.842-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT/Pas/Automovel/9BGJE7520JB162146
Portaria n.º201704006392, de 27/09/2017 - Proc n.º 
2017730020139/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Sousa Braga – CPF: 030.444.242-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3148529
Portaria n.º201704006394, de 27/09/2017 - Proc n.º 
2017730019784/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Humberto Cal de Castro – CPF: 116.510.242-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LD5849402
Portaria n.º201704006396, de 27/09/2017 - Proc n.º 
2017730019910/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Daniele da Silva Moraes – CPF: 
453.695.932-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/
Automovel/9BD196271D2100257
Portaria n.º201704006398, de 27/09/2017 - Proc n.º 
132017730002414/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Leondas Pereira Leite – CPF: 156.686.572-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69X0BG230102
Portaria n.º201704006400, de 27/09/2017 - Proc n.º 
122017730001918/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Pereira da Cruz – CPF: 036.546.562-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2098026
Portaria n.º201704006402, de 27/09/2017 - Proc n.º 
2017730020042/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Visley Cassio de Souza Chaves – CPF: 020.523.412-77
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3037515
Portaria n.º201704006404, de 27/09/2017 - Proc n.º 
2017730020037/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilverson Pires Ferreira – CPF: 570.929.152-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163D0398556
Portaria n.º201704006406, de 27/09/2017 - Proc n.º 
2017730020109/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Kleber Sousa Luz – CPF: 591.824.902-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AB2170763
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704006387, de 27/09/2017 - Proc n.º 
0020177300193495/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa otk3934.

Interessado: Fabio Pantoja Dias – CPF: 424.768.522-87
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC EXR/Pas/Automovel/93HFB9670EZ179852
Portaria n.º201704006388, de 27/09/2017 - Proc n.º 
1320177300024239/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa ots4420.
Interessado: Miguel Oliveira Baia – CPF: 131.288.172-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0EG245094
Portaria n.º201704006389, de 27/09/2017 - Proc n.º 
0020177300199540/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa jvk0471.
Interessado: Roberto Barbosa Goncalves da Silva – CPF: 
080.578.005-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73294527

Protocolo: 231812

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2017
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de identifi cação de pontos 
comerciais conveniados ao Banpará na rede BCard, conforme 
itens relacionados no Termo de Referência – ANEXO I do Edital.
Data: 11.10.2017        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                         UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.
br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 231679

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1323 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2015/426783.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10/12/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 
082 de 23/01/1989, que mandou servir no HOSPITAL UNIVERSI-
TÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, o servidor ALDEIR BARROSO 
CESAR DE OLIVEIRA, matrícula n° 722758/1, lotado no 1º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1334 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/394701.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/09/2017, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 0985 de 16/09/2016, publicada no DOE n° 33.216 de 
21/09/2016, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA/PA, a servidora VANISCLEIA DEISE PE-
REIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57206596/1, cargo TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 231664


